Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.272/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtarit té lart ligjor Kudret Hasani, duke vendosur lidhur me ankesén e
parashtruar nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje, paraqitur kundér Isa Agushi pér shkak té
bérjes presion ndaj votuesve gjaté dités sé votimit né komunén e Gjilanit, n& Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me
15.06.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa Anr.272/2017 e datés 12.06.2017 parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje

Arsyetim

Me datén 12.06.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
né t€ cilén theksohet se me datén 11 gershor 2017 aktivistét e Levizjes Vetévendosje né qendrén
e votimit 0409D shkolla fillore “Agim Ramadani” né& fshatin Zhegér komuna e Gjilanit, kan
konstatuar se kandidati pér deputet Isa Agushi ka béré presion ndaj votuesve afér qendrés sé
votimit. Sipas parashtruesit t& ankesés kjo pérbén shkelje te dispozités se nenit 213 te Kodit
Penal t€ Republikés sé Kosovés.

PZAP-i me datén 13.02.2017 népérmjet telefonit zyrtar ne cilésing e déshmitarit mori deklaratén
¢ Rrahman Agushit menaxheri i késaj gendre t€ votimit i cili e mohon se ka pasur parregullsi apo
se dikush ka béré presion né kété qendér dhe se sipas tij gjithcka ka shkuar né rregull.

Lidhur me rastin ne fjale PZAP-i e njoftoi edhe Policing e Kosovés dhe kérkoi nga ata qé té
ndérmarrin veprime konkrete.

NE raportin e policisé t€ datés 13.06.2017 té dorézuar né PZAP theksohet se lidhur me rastin né
fjale zyrtarét policor me datén 11.06.2017 kané shkuar né até lokacion ku kane biseduar me
kryetarin ¢ LDK-sé Muhadin Haziri lidhur me rastin né fjalé ku i njéjti ka théne se ndikim né
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votim nuk ka ndodhur dhe nuk do t& ndodh. Né Raportin Policor theksohet se as pas patrullimit
t€ policisé nuk kane vérejtur ndonjé dyshim rreth ndikimit t& vullnetit té liré tek qytetarét pér
dhénien e votés, dhe se vendi nga i cili buron ankesa pér dyshim (qendra e fshatit Zhegér ) deri
tek gendra e votimit q& éshté mbajtur né shkollén Agim Ramadani &shté rreth 500 metra largési
dhe se lokacioni né fjalé nuk shihet njéra me tjetrén dhe se deri ne fund te procesit zgjedhor nuk
kane pasur ndonjé ankesé té natyrés sé tillé.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& besueshmérisé sé ankesés dhe vlerésimit té pretendimeve
ankimore si dhe provave materiale-fotografisé sé bashkangjitur, qé gjenden né shkresat e 1éndés,
né kuptim t€ nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-sé,

gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar:

Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje té pretendimeve né ankesé nuk ka ofruar
ndonjé déshmi apo prové materiale e cila do ti vértetonte pretendimet ankimore edhe pse barra ¢
te provuarit bie mbi parashtruesin ¢ ankesés, né kuptim te nenit 117 par.3 t& LZP-sé, pér te
provuar pretendimet ankimore. Po ashtu, Paneli vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar pasi qé as
nga raporti policor nuk éshté vértetuar se ka pasur veprime te kundérligjshme- presion ndaj
votuesve si dhe as nga pala ankuese nuk &shté ofruar asnjé prove pér tu déshmuar pretendimet
n€ ankesé, andaj né rast se pala ofron prova té reja né kuptim té nenit 118, paragrafi 4 t& LPZ-sg,
PZAP do ta rishqyrton vendimin.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-sé&, paneli, vendosi
si n€ dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 272/2017 mé datén 15.06.2017

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj

Késhillé Juridike:

Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t¢ LZP-sé, i{é Gjykatén
Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi.



